450 Item et confirmatur, nam Luc. xii, dicitur de Christo: 'Quis me constituit iudicem aut diuisorem facultatum super uos?'⁷³. Ubi patet quod christus noluit se intromittere de rebus temporalibus uel de iudicio rerum temporalium, ergo nec papa debet se intromittere cum sit eius vicarius.

455 Item beatus Bernardus iii lib. de Consideratione, loquens ad Eugenium de imperatoribus insigniis et ornatibus: 'In hiis successisti non Petro, set Constantino'⁷⁴. Quare iure diuino non conuenit Petro nec successoribus, nec Petrum huius potestatem fol. 50v. exercuisse. Item rex terrenus non recognoscit superiorum dominium nisi Deum. Ergo rex non est pape subditus, nec ab eo deponendus. Consecuentia nota et antecedens patet: nam super illud Ps.⁷⁵ 'tibi soli peccaui', dicit glossa: 'Rex omnibus est superior'⁷⁶. Et ideo a Deo tantum, qui est maior, est puniendus. Et quis

441. caperent] raperent.

70. Jn. 18.36.

71. Ib. 6.15.

72. Mt. 22.21.

73. Lc. 12.14.

74. *De consideratione* 4.3.6 (PL 182,776).

75. Ps. 50.6.

76. N. DE LYRA, *Glossa*, III, 799. El comentario es de Casiodoro.

de populo peccauit, Deo peccauit et regi. Rex uero non habet
465 hominem qui sua facta diiudicet, ergo potestas spiritualis non potes-
tates iudicare temporalem.

Item i Pet. ii, dicitur: 'Subiecti stote omni humane creatu-
re propter Deum, siue regi quasi precellenti' ⁷⁷. Si ergo rex pre-
cellit, non subditur iudicio alicuius alterius.

470 Item potestati temporali conuenit uti gladio materiali, ut
dicit Apostolus ad Romanos xiii: 'Non sine causa gladium por-
tat' ⁷⁸. Glossa: Id est, habet iudiciariam potestatem ad punien-
dum corporaliter malos ⁷⁹. Set malis gladius non conuenit potes-
tati spirituali; ergo pape non conuenit habere potestatem tem-
475 poralem, ergo nec Christo conueniebat.

Item Math. vi, dicitur: 'Nemo potest duobus dominis serui-
re' ⁸⁰. Ergo papa non potest bene uti utroque gladio, quoniam
unus est alterius impeditivus, utens eum negotiis temporalibus
non bene militat Deo, dicente Apostolo: 'Nemo militans Deo
480 implicat se negotiis secularibus' ii ad Timoteum, c. ii ⁸¹. Ideo
Deus benedictus constituit in mundo principes, spiritualis et
temporalis ut unus in spiritualibus et alius in temporalibus
mundum regerent et gubernarent.

Item dominium temporale papa ab imperatore recognoscit.
Igitur consequentia nota, set antecedens patet .xcvi.d.c. *Cons-*
485 *tantinus* ⁸², ubi dicitur: 'Quod imperator Constantinus coronam
et omnem regiam dignitatem in urbe romana et in Italia et in
partibus Occidentalibus Apostolico cessit'. Item eodem cap. sub-
ditur: 'Beato Siluestro et omnibus successoribus eiusdem in pre-
senti contradimus palacium imperii nostri Lateranense, de-
490 inde diadema, uidelicet coronam capitis nostri simul et signum,
simulque clamidem purpuream atque tunicam coccineam, nec
non et omnia alia imperialia et omnem processionem imperia-